

... basın açıklaması

EMO ANKARA ŞUBESİ 20. DÖNEM YÖNETİM KURULU, 2 TEMMUZ SİVAS KATLIAMI İLE İLGİLİ BASIN AÇIKLAMASI YAPTI
02 Temmuz 2010

Madımak Oteli Müze Olmalı

1993 yılının 2 Temmuz'unda Sivas'ta yaşanan katliamın üzerinden 17 yıl geçti. Bu 17 yıl boyunca sadece onlarca aydınımız değil, bu ülkenin aydınlık, ilerici umutları da Madımak'ta yakılmak istendi. Toplum vicdanı yara aldı.

O dönemde bu katliama seyirci olanlar bugün demokrasi havarisi kesilip bizzat o acıları yaşayanları görmezden gelip "açılım" adı altında toplumun zayıf hafızasından fayda sağlamaya çalışıyorlar. Yaşanan acılarla yüzleşmeyi ve bu katliamın asıl failerinin yargılanmasını önlemeye

çalışıyorlar. Devletin tüm olanaklarını ellerinde bulundurdukları halde Madımak katliamını engelleyebilecekken ellerini ovuşturup büyük bir keyifle yanan ateşi harlayanlar, şimdi yine aramızda ellerini kollarını sallayarak dolaşabilmektedirler.

Aydınlığa tahammül edemeyip kendi gölgelerinden beslenen erk sahipleri bu topraklarda farklı din, dil, ırk ve mezhepten olanlara hiçbir zaman tahammül edemediler. Halkların kardeşçe, bir arada yaşayabilmelerinin önüne hep engel koymayı tercih ettiler.

Toplum vicdanını bir nebze olsun rahatlatmak adına Madımak Oteli'nin müze yapılması ve Türkiye halkları tarihinin en utanç verici olaylarından biri olan bu katliamın belleklerden silinmemesi yarınlarımızın insandan, emekten, güzellikten yana inşası için önemlidir. Ve unutulmamadır ki, acılarımızı yok sayarak değil, onlarla ve sorumlularıyla hesaplaşarak insanlığın yarınını insan ve insana bağlı onurlu değerler üzerinden kurabiliriz.

Saygılarımızla.

EMO Ankara Şubesi
20. Dönem Yönetim Kurulu

ELEKTRİK FİYATLARININ İNDİRİLMEMESİ ENERJİ BAKANLIĞI ÖNÜNDE PROTESTO EDİLDİ

Maliyet artışlarını gerekçe göstererek elektriğe durmadan zam yapan AKP Hükümeti, elektrik maliyetlerindeki indirimleri tüketici fiyatlara yansımıyor. EPDK'nın 1 Temmuz 2010 tarihinden itibaren geçerli olacak konutlar için yüzde 3.65'lik fiyat indirimine müdahale ederek elektrikte indirim geçit vermeyen hükümet, Elektrik Mühendisleri Odası (EMO) Ankara Şubesi ve Tüketici Demekleri Federasyonu (TÜDEF) üyeleri tarafından 08 Temmuz 2010 Perşembe günü Enerji ve Tabii Kaynaklar Bakanlığı önünde düzenlenen basın açıklaması ile protesto edildi.

Elektrik zamlarını ve elektrikte indirim yapılmamasını protesto etmek için gaz lambası ışığı altında okunan basın açıklamasına katılanlar "İMF İlgilisi ZAMPİYON'u AKP", "ZAMPİYON AKP", "Ampulü bulan Edison, Zammı Bulan AKP", "Elektrikte maliyet DÜŞTÜ sıra HÜKÜMETTE", "Elektrik zamlarına hayır", "Ulaşılabilir enerji en temel tüketici hakkıdır, özelleştirilemez", "Enerji yaşamdır sermayenin kâr hirsına

terkedilemez" dövizleri açtılar. Ortak basın açıklamasını TÜDEF Başkan Vekili Ali Çetin okudu.

AKP'nin Nalıncı Keseri, Elektrik Fiyatları

AKP hükümeti tarafından 2008 yılında getirilen, maliyet bazlı fiyatlandırma adını verdikleri "otomatik zam" ile elektrik fiyatları her 3 ayda bir yeniden belirlenmektedir. Kendi yöntemleri ile her zaman elektrik maliyetini yüksek hesaplamayı başarabilen AKP, maliyetlerin düştüğünü görünce, mızrağı çuvala sığdıramayıp önce elektrik fiyatlarında indirim demiş, sonra zam yapmaya karar vermiş ve son olarak da fiyatları değiştirmemeye karar vermiştir. Maliyet bazlı fiyatlandırma diyenlerin mumu yatsıdan önce sönmüştür. Halbuki barajlardaki su seviyesinin 2010 yılında artması ile son 5 ayda çok daha ucuz üretim yapılabilen hidroelektrik santrallerinde 2009 yılına göre %72 daha fazla üretim yapılmış ve elektrik üretim fiyat ortalaması düşmüştür...*

*Basın açıklamalarının tam metinlerine <http://ankara.emo.org.tr> adresindeki web sayfamızdan ulaşabilirsiniz.